证券代码：600609 证券简称：金杯汽车 公告编号：临 2025-029

金杯汽车股份有限公司

关于 2024 年度及 2025 年第一季度业绩说明会召开情

况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

金杯汽车股份有限公司（以下简称“公司”、“金杯汽车”）于

2025年 05月 06日上午 10:00-11:00在上证路演中心以网络互动形式

召开“2024年度及 2025年第一季度业绩说明会”，现将有关事项公

告如下：

一、业绩说明会召开情况

2025年 4月 23日，公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

及指定信息披露媒体披露了《金杯汽车股份有限公司关于召开 2024

年度及 2025年第一季度业绩说明会的公告》（详见公告：临 2025-026）。

2025 年 05 月 06 日上午 10:00-11:00，公司董事长冯圣良先生，

董事、总裁丁侃先生，董事、董事会秘书孙学龙先生，副总裁、财务

总监张昆先生，独立董事钟田丽女士出席了本次业绩说明会，就金杯

汽车经营业绩、公司治理等方面与投资者进行互动交流和沟通，在信

息披露允许的范围内就投资者普遍关注的问题进行回答。

二、投资者提出的主要问题及公司的回答情况

公司对投资者在本次业绩说明会上提出的普遍关心的问题给予

了回复，现将主要问题及回复整理如下：

问题 1：公司本期盈利水平如何？

回复：尊敬的投资者您好，2024年度，公司实现营业收入 43.66

亿元，实现归属于上市公司股东的净利润 3.82 亿元，同比增长

214.06%，基本每股收益 0.29 元，主要原因是 2024 年公司汽车零部

件业务毛利率保持相对稳定，此外公司收回华晨汽车集团控股有限公

司及华晨雷诺金杯汽车有限公司破产重整部分债权、公司按权益法核

算的企业投资收益同比增加等因素综合所致。报告期末，归属于公司

股东的所有者权益 13.95亿元，比年初增长 31.79%。感谢您的关注。

问题 2：2023年、2024年公司营业收入连续两年同比出现下降，

请问收入持续下降的原因是什么？这一趋势未来会否扭转，公司有何

应对举措？

回复：尊敬的投资者您好，营业收入同比下降，主要原因是公司

受主要客户产品结构、产品销量等原因导致零部件业务销售同比下降。

公司 2025年主要工作及措施如下：一是坚持以“稳”为核心的运行

策略：高度关注经营风险和运行质效，坚持“稳”字当头，强化运营

管控，夯实宝马业务，稳定公司经营和企业运行基本盘。二是坚持以

“新”为核心的增长策略：高度关注自身发展，坚持“新”字为要，

以内外部市场项目以及合资合作项目为载体提升价值规模。三是坚持

以“快”为核心的竞争策略：要高度关注改革效能，坚持“快”字为

重，以深化“四个结构改革”和扎实转变作风为突破点，打造高效运

营机制和人才队伍，实现快速响应，激活动力活力。感谢您的关注！。

问题 3：请问贵公司是如何拓宽融资渠道的？

回复：尊敬的投资者您好！感谢您对公司的关注与支持。目前，

公司经营状况良好，现金流稳定，自有资金储备较为充裕，这为公司

各项业务的稳健推进提供了坚实的资金保障。

后续，公司将始终秉持审慎、稳健的原则，密切关注市场动态，

结合公司项目规划、发展战略及资金需求等实际情况，综合考量融资

成本、融资规模、融资期限等多方面因素，科学合理地选择融资渠道。

感谢您的关注！

问题 4：请问今年没有实施分红，金杯会不会被 ST？

回复：尊敬的投资者您好，根据《上海证券交易所股票上市规则》

（2025年 4月修订），对于因现金分红不达标而实施 ST的情形，有

明确且严格的界定标准。该规则主要针对的是最近一个会计年度净利

润为正值且母公司报表年度末的未分配利润同样为正值的公司。这类

公司若出现最近三个会计年度累计现金分红总额低于最近三个会计

年度年均净利润的 30%，并且最近三个会计年度累计现金分红金额低

于 5000万元的情况，才会被实施 ST处理，尽管有相应的分红新规，

但公司目前所处的财务状况并不受此限制，不会被实施 ST。

在 2024年，公司为了回馈股东，积极采取了回购注销的举措，

这一行为也在一定程度上展现了公司对股东回报的重视。公司在 2024

年实现了净利润的大幅增长，这为公司未来改善财务状况，进而满足

分红条件奠定了良好基础。后续公司也将持续优化经营，提升盈利能

力，争取早日实现可分配利润由负转正，为股东带来更多实质性回报。

感谢您的关注！

问题 5：请问公司如何应对当前新能源商用车价格战对毛利率的

冲击？

回复：尊敬的投资者您好，公司目前主要为乘用车客户提供汽车

零部件产品，公司通过精益管理、降本增效等举措保持毛利率稳定。

感谢您的关注！

问题 6：行业以后的发展前景怎样？

回复：尊敬的投资者您好，据中国汽车工业协会分析，2025年，

我国经济工作将坚持稳中求进工作总基调，实施更加积极有为的宏观

政策，有利于进一步坚定发展信心，激发市场活力，推动经济持续回

升向好。国家发改委和财政部 2025年 1月 8日发布了《关于 2025年

加力扩围实施大规模设备更新和消费品以旧换新政策的通知》，相信

随着系列政策出台落地，政策组合效应不断释放，将会进一步释放汽

车市场潜力。根据中国汽车工业协会的预计，2025 年汽车市场将继

续呈现稳中向好发展态势，汽车产销将继续保持增长。感谢您的关注！

三、其他事项

关于本次投资者说明会的全部具体内容，投资者可以通过上证路

演中心（http://roadshow.sseinfo.com/）查阅。公司对长期以来关注和

支持公司发展的投资者表示衷心感谢！

特此公告。

金杯汽车股份有限公司董事会

2025年 5月 7日